
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Servizio Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 91 DEL 23/01/2023

OGGETTO: Approvazione bozza atto di donazione reperti Pietrantonio

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto n. 48/2021, successivamente confermato con decreto n. 91 del 4.8.2022, con cui il Presidente

della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Settore Amministrativo Finanziario a

tempo pieno e determinato per tutta la durata del mandato presidenziale;

VISTA la determinazione n. 1305 del 7.7.2022 di rinnovo incarico di posizione organizzativa, per il Servizio

“Gestione Rete Museale”;

Premesso che:

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non

fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre

2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “Al fine di garantirne l'esercizio unitario e assicurare

il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle Province le attività

e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e pinacoteche”;

VISTO che con nota acquisita al P.G. con n. 20538 del 7/9/2020 il Prof. Antonio Pietrantonio, già Sindaco di

Benevento e Preside dell’Istituto Professionale Alberghiero, ha manifestato la volontà di donare alla Provincia

di Benevento per la esposizione e conservazione presso il Museo del Sannio un nucleo di n.22 reperti

archeologici, in buono stato di conservazione;

VISTO che il Ministero della Cultura - allora Mibact, con Decreto del 1^ agosto 2000, riconosce alle opere

“eccezionale interesse storico – artistico” ai sensi del d.lgs. n. 490 del 29.10.1999, sottoponendo la collezione a

vincolo di tutela;



2

VISTA la delibera del Presidente n. 24 del 29 gennaio 2021 con cui la Provincia di Benevento ha accettato la

proposta di donazione, attivando le procedure necessarie per ospitare nelle Sale Espositive del Museo del

Sannio la raccolta delle opere in apposite teche in materiale idoneo;

PRESO ATTO della relazione resa dalla competente Soprintendenza,acquisita con P.G. n. 20754 del 20/9/2022,

nella quale viene fornita una scheda di valutazione dei reperti oggetto della donazione, tenuto conto dei

valori di riferimento di mercato, delle indicazioni contenute nelle Circolari n. 8911/1991 – n. 13800/1991 e n.

251/1994 e parametrato alle rivalutazioni Istat ai sensi della Circolare n. 2/2014;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1940 del 6/10/2022, concernente l’affidamento dell’incarico di stipula

dell’atto pubblico al Notaio Dott. Ambrogio Romano;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;

 L’art. 151, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che stabilisce che gli Enti Locali deliberano
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario entro il 31 dicembre di ciascun anno;

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 che dispone il “Differimento al 31 marzo 2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” ;

 L’art. 163 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che stabilisce, in assenza di approvazione del Bilancio
entro il 31 dicembre di ciascun anno, lo svolgimento della gestione finanziaria in esercizio provvisorio e al
comma 5 recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.9.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024 e la

n.18 del 13.9.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024;

 La delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo

2022 e assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2022;

Dato Atto della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:



3

DI APPROVARE lo schema dell’atto di donazione di un nucleo di 22 reperti archeologici, di proprietà del prof.

Antonio Pietrantonio, già sindaco di Benevento, alla Provincia di Benevento per la esposizione perpetua e

ininterrotta in apposita teca, ben visibile al pubblico visitatore, in una sala espositiva del Museo del Sannio;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della

Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Gabriella Gomma)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4


